donationes: contra, si illud euenit et diligens iudex reuelatum crimen in lucem proferre studet, inuestigatio per sententiam *vel* ad finem producetur; *vel* non. Si ea haud finitur, nunquam condemnatio sequi potest, siue abolitio criminis, a principe impetrata; siue adpellatio ab inferiori iudice ad superiorem, quam damnati mors, pendente ipsa, sit sequuta; siue alia cauſa impedimentum fuerit, quo minus finiri potuerit inquisitio. Quis hanc rem in dubium vocabit de abolitione? Si verum est, vt est et vnanimi confensu doctorum censetur, aequiparandam esse abolitionum cum absolutione; neque aliam inter utramque esse differentiam; quam quod ista sit gratiae; haec vero iustitiae actus, obseruantibus F A R I N A C I O o), M Y L E R O p) atque E N G A V I O q), necesse profecto est, vt etiam illa donationes reorum capitis confirmet, de quibus adhuc dubium fuit, utrum seruanda sint; nec ne? Licet dein nos non fui-  
gat, in plerisque Germaniae prouinciis supplicibus adpel-  
lationis solarium haud esse relictum, quidquid dicant D A N.  
M O L L E R V S r), B E N. C A R P Z O V I V S s) atque alii; eum tamen simul rudem esse oporteret atque ignarum iuris Romani penitus, qui eamdem consuetudinem obtinuisse contenderet Romae; nec adpellare potuisse eos, quibus capitalis sententia sit pronuntiata. Quum in capitalibus ibi cauſis ea-

dem

o) oper. crim. quaest. 4. num. 1.

r) semeſtr. libr. III. cap. 33. p.

501.

p) nomolog. cap. 16. §. 10.

s) pract. criminal. part. III.

q) diff. de abolitione, §. XVIII. p. quaest. 139. p. 321.

dem ratione adpellare liceret; qua in ciuilibus: immo id in ipsis permisum esset non solum reis; verum etiam eius propinquis atque amicis<sup>t)</sup>, eundem effectum procreare oportuit prouocationem, a capitali sententia factam; hancque penitus suspendere. Neque itaque dici potuit, pendente adpellatione condemnationem esse sectamat. Quumque de testamentifactione aperte statuit auctor noster MARTIANVS u): eius testamentum valere, qui in capitali crimine damnatus, adpellauerit et medio tempore perdente adpellatione fecerit testamentum et ita deceperit, non fallimur, si a testamentis concludamus ad donationes et idem de his valere debere, cum PETR. DE TOVLLIEVX) existimemus. Sed iam restat ultimas denique casus, si finitur inuestigatio criminis per sententiam. Illa esse potest vel condemnatoria; vel absolutoria. Haec efficit minime condemnationem ideoque multo minus irritas donationes reddit, quas capit is facit accusatus; vbi vero condemnatoria sit promulgata, tunc adebet casus, quo condemnatio crimen sequitur capitale ac sententia ipsa omnes auferit donationes, quas capite damnati contraxerunt commisso facinore.

## §. XI.

Ex his quum satis clarum est atque euidentis, donationes a capite damnato post crimen contractum factas haud

valere, vbi condemnatio sit secura: varia ac diuersa ea ex  
re

<sup>t)</sup> L. 6. D. de adpellat. I. 29. C. permis. CONRAD. RITTERSHV-  
sodem tit. I. 2. §. vlt. D. quando ad-  
pellat.

<sup>u)</sup> L. 9. D. quibus testam. fac. <sup>x)</sup> collectan. diff. I. cap. 9. p. 41.

re ducere possumus confessaria, quae singularem adhuc lucem adferunt legibus quibusdam, ista egregie ac belle confirmantibus. Primum est: *Omnis ac singularis donationes, antequam crimen sit perpetratum, factae, validae sunt, licet dein morti adhuc tradatur donator ob crimen superueniens.* Egregie confirmant hoc duo effata **V L P I A N I**, quum in eorum priori ita loquitur *y*): *Si maritus uxori donauerit et mortem sibi ob sceleris conscientiam concuerit; vel etiam post mortem eius memoria eius damnata sit, revocabitur donatio, quamvis ea, quae alii donauerit, valiant, si non mortis causa donauit; in posteriori vero haec scribit *z*): si aliquis mortis causa donauerit et poena fuerit capitinis affectus: remaneatur donatio ut imperfecta: quamvis ceterae donationes sine suspicione poenae factae valeant.* Sunt quidem, quibus aliiquid difficultatis habere memoratae duae leges sunt visae et e quibus nominare saltem possumus **A L B E R I C. G E N-**  
**T I L E M**, quem mirum in modum lex prior, ut ipse fatetur, cruciavit; verum nihil aliud vterque locus statuit; quam quod nostra lex tradit, licet tantum dissidium esse videatur inter omnia haec tria effata, ut difficile profecto tolli posset negotio. In prioribus verbis loquitur iurisconsultus de donationibus eius, qui alicui quid donauit: *dein scelus commisit: poenam tamen haud subiit; sed ita potius decepit, ut vel mortem sibi sceleris causa concuerit; vel naturalem quidem passus; attamen memoria eius sit damnata postea.* Eiusmodi donatorem cogitare nos oportet, si recte percipere volumus mentem iurisconsulti. Loqui eum de do-

E 2

nato-

*y) L. 32. §. 4. D. de don. inter vir. et uxorem.*

*z) L. 7. D. de donat. mort.*

*causa.*

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-344539-p0039-7

DFG

natre, qui donationem fecit; antequam flagitium committeret, cum ALBERIC. GENTILI a) ex priorum verborum struetura coniicere licet, et quamvis quidem quis obiicere nobis posset, etiam VLPIANVM de donatore loqui potuisse, qui perpetrato criminе, donasset; omni iure tamen sententiam tamdiu tuemur, donec eiusmodi aduersarius ostenderit, VLPIANVS reuera hanc; neque nostram elegisse speciem eamque maiorem habere probabilitatem. Requirit dein auctor adhuc aliud de tali homine, vt decesserit nimirum et mortem sibi consciuerit. Non ipsi omnis cauſa, cur humanitatem ita eiurauerit, vna eademque est; sed non sine ratione addit, eum oportuisse mortem sibi consciuisse *sceleris cauſa*. Haud obscure per id significat, se ab eorum partibus stare, qui cum Stoicis cauſas τῆς αὐτοχήσεως sedulo distinguunt ac diudicant; neque in vnum censem scribunt homines, qui flagitii conscientia ducti eosue, qui ex vitae humanae taedio ac contemtu illi finem faciunt. De his quum statuerent Zeno eiusue adscelae, Stoici, ipsos facinus committere, non modo non vituperandum; verum etiam nonnunquam laude quadam dignum b): dogma hoc etiam fautores suos inuenit inter iurisconsultos, e quibus PAPINIANVM c), NE-